INDICAÇÃO Nº 43/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário e ao senhor Jucelmo

Nogueira Souto, Diretor Executivo e Operacional do DEMUTRAN, solicitando a

construção de canaletas, com as devidas sinalizações, nas seguintes vias públicas: Rua São

Paulo;  Rua Minas Gerais  e Avenida Boiadeira, nos cruzamentos com a Avenida Orlando

Mascarenhas Pereira, no bairro Jardim Primavera, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A canaleta de rua é um dispositivo que conduz a água da chuva para os bueiros ou

talvegues naturais. Ela é construída nas margens das estradas ou caminhos.

Essas ruas foram contempladas com asfalto, porém ainda não possuem canaletas

apropriadas para o escoamento de água, ocasionando assim danos a via como buracos. Tendo

em vista o trânsito intenso de veículos, entre motoqueiros, ciclistas e pedestres, inclusive

crianças e idosos, chama a nossa atenção para o perigo de acidentes.

Entendemos que existe a necessidade urgente da construção das canaletas nas ruas

mencionadas, pois elas impedem a inundação das vias de circulação e garante a segurança dos

usuários e a durabilidade das estradas.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize o

atendimento dessa propositura, a fim de construir as canaletas nos pontos específicos,

devidamente sinalizadas, com vistas a tornar mais seguro aos usuários.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 14 de fevereiro de

2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA